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Nowe znaleziska zawieszek w kształcie miniaturowego topora z okresu rzymskiego

Pan Jarosław Sim z Lublina przekazał do urzędów  
konserw atorskich w Lublinie i Sandom ierzu dwie 
srebrne zawieszki w kształcie stylizowanego m in ia
turowego topora. Obie m iały zostać znalezione przy
padkowo w  bliżej nieznanych okolicznościach, być 
może przy pom ocy wykrywacza m etali, w iosną 2007 
roku: pierwsza w sąsiedztwie kościoła parafialnego 
pw. Św. Trójcy w Zawichoście, pow. sandom ierski, 
druga na terenie wsi M oszna, pow. lubelski.

Opis zabytków

Zawieszka z Zaw ichostu: płaska, w ykonana ze srebr
nej blaszki w kształcie stylizow anego topora; w o b 
rysie zbliżona do rów noram iennego tró jkąta  z lekko 
załam anym i do środka ram ionam i i łukow atą p o d 
stawą, którego w ierzchołek przechodzi w pionow e 
rom boidalne w ieszadełko z pod łużnym  pionow ym  
otw orem , p rostopad łe  do płaszczyzny zawieszki; 
granica m iędzy w ieszadełkiem  a płaszczyzną za
wieszki podkreślona dw iem a poziom ym i kreskam i; 
po obu stronach  zawieszki w zdłuż boków  na ponad  
2/3 ich długości poczynając od  w ierzchołka o rn a 
m en t w  postaci zygzakowatej linii w ykonanej stem 
pelkiem . W ym iary: wysokość -  23 m m  (w tym  w ie
szadełko 7 m m ); m aksym alna długość -  18 m m ; g ru 
bość blaszki -  0,8 m m ; w ym iary  w ieszadełka -  5,5 x 
7,0 m m ; w ielkość o tw oru  w w ieszadełku -  4,5 x 1,5 
mm (ryc. 1:1).

Zawieszka z M osznej: płaska, ze srebrnej blaszki 
w kształcie stylizowanego topora; w obrysie zbliżona 
do rów noram iennego trójkąta z łukow atą podstaw ą 
i wierzchołkiem  przechodzącym  w pionow e rom bo
idalne wieszadełko prostopadłe do płaszczyzny za
wieszki, z okrągłym  otw orem ; pow ierzchnia zawiesz

ki pokry ta  zielonkawą patyną. W ym iary: wysokość
-  26 m m  (w tym  wieszadełko 10 m m ); m aksym al
na długość -  21 m m ; grubość blaszki -  0,8-09 m m ; 
w ym iary wieszadełka -  6,0 x 10,0 m m ; średnica o tw o
ru  w wieszadełku -  2,5 m m  (ryc. 1: 2).

Analiza

Zawieszki (wisiorki) w  kształcie m iniaturow ych to 
porów, pełniące praw dopodobnie funkcje amuletów, 
w  basenie M orza Śródziem nego i terenach przyle
głych znane były już w eneolicie. Na terenie Europy 
Środkowej i W schodniej pojawiają się u schyłku okre
su przedrzym skiego i występują do początków  okresu 
w ędrówek ludów. M ożna wyróżnić w  tym  czasie dwa 
główne skupiska ich występowania: obszar między 
górną W ezerą a środkow ą Łabą oraz tereny Wielkiej 
Niziny Węgierskiej. Ponadto znane są z ziem polskich, 
Czech, Serbii, Siedm iogrodu i M ołdawii, na w schód 
sięgając po środkow y D niepr i Krym  (ryc. 2). W yko
nyw ane były najczęściej ze srebra, rzadziej z innych

Ryc. 1. Srebrne zawieszki w  kształcie stylizowanego topora: 1 -  Zawichost, 
pow. sandomierski; 2 -  Moszna, pow. lubelski. Rys. M. Florek.

Fig. 1 Silver pendants in the shape o f a stylised axe: 1 -  Zawichost, Sando
mierz district; 2 -  Moszna, Lublin district. Drawn by M. Florek.
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Rys. 2. Rozmieszczenie znalezisk zawieszek w kształcie stylizowanego topora typu 3 (duże kółko) i pozostałych typów (małe kółko) w Europie Środkowej 
i Wschodniej w okresach rzymskim i wędrówek ludów (wg A. Kokowski 1998 z uzupełnieniami autora). Rys. M. Florek, M. Juran.
Fig. 2. Distribution of finds in the shape of a stylised axe, of type 3 (large circle) and other types (smaller circle) in Central and Eastern Europe in the Roman 
Period and the Migration Period (after A. Kokowski 1998 with the author's supplements). Drawn by M. Florek, M. Juran.

m etali. Ich kształt jest zróżnicow any -  od zawieszek 
będących w iernym i naśladow nictw am i prawdziwych 
toporów, poprzez form y o różnym  stopniu stylizacji, 
do okazów o wyglądzie tylko ogólnym  pokrojem  n a 
wiązującym  do idei topora.

Andrzej Kokowski, k tó ry  zebrał inform acje o p o 
nad 150 zawieszkach w kształcie m iniaturow ych to 
porów  z 79 stanow isk datow anych na okresy rzym ski 
i w ędrów ek ludów, sklasyfikował je w  następujący 
sposób: typ  1 -  stanow iące w ierne naśladow nictw a 
praw dziw ych toporów  (ich rzeczywiste m iniatury); 
typ  2 -  nieom al tró jkątne w isiorki z blaszki zaopa
trzone w  niewielkie uszko, z silnie łukow aty ostrzem , 
nie w ychodzącym  jednak  poza zasięg ram ion  w isior
ka; typ  З - o  zarysie zbliżonym  do tró jkąta rów nora
m iennego, z d ługim  i w ąskim  wieszadełkiem  i n ie
znacznie tylko łukow atym  ostrzem ; typ  4 -  o „ko
tw icow ym ” obrysie, z silnie odgiętym i kraw ędziam i 
ostrza i m asyw nym , często bogato profilow anym  w ie
szadełkiem; typ  4A -  to  okazy o podobnej charakte

rystyce, k tórych uszko pow stało poprzez zagięcie ję- 
zyczkowatego w ypustu; typ  5 -  o kształcie wysokiego 
tró jkąta  i silnie klinow atym  przekroju, z otw orkiem  
w najszerszym  m iejscu klina; typ  5A -  o podobnej 
charakterystyce, lecz z uszkiem  jak  u  typu  4A; typ  6
-  o obrysie dzw onow atym , z w yraźnie łukow atym  
ostrzem  (A. Kokowski 1998, s. 100-101, ryc. 1 oraz 
s. 109, ryc. 2.

Powtórnie ozdoby o kształtach m iniaturow ych to 
porów  w  Europie Środkowej i W schodniej pojawiają 
się we wczesnym średniowieczu. W  przeciwieństwie 
jednak do zawieszek z poprzedniego okresu, nie są to 
już form y stylizowane, ale dość w ierne naśladow ni
ctwa prawdziwych toporów  bojowych. Znane są one 
przede wszystkim z terenów  Europy W schodniej i łą 
czone zazwyczaj z drużynnikam i ruskim i lub rusko- 
wareskim i (W. Panasiewicz, M. W ołoszyn 2002, s. 249, 
268-270).

O pisane wyżej zawieszki z Zaw ichostu i Mosznej 
są zbliżone do typu 3 w isiorków w kształcie stylizo
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wanego m iniaturow ego topora  z okresu rzymskiego 
wg klasyfikacji A. Kokowskiego, wiązanego przez niego 
z szeroko rozum ianym  kręgiem  kultur gockich i da to 
wanego na fazę C, (A. Kokowski 1998, s. 101-102). Tak 
też zapewne należy określić chronologię obu zabyt
ków. Najbliższe im  p o d  względem form y są należące 
do typu 3 żelazne wisiorki z cm entarzyska w Sîntana 
de Mureę w Siedm iogrodzie, srebrne zawieszki z Bo- 
sau i D ienstad w N iem czech oraz w ykonane ze stopu 
miedzi, być m oże częściowo posrebrzane zawieszki 
z Gródka, pow. hrubieszow ski (A. Kokowski 1998, ryc. 
1: B, C; ryc. 4: 7, 60; ryc. 5: 15). Zawieszka z D ienstad 
oraz jedna z trzech zawieszek z G ródka są nawet zdo
bione praw ie identycznym  ornam entem  jak zabytek 
z Zawichostu, przy czym na tym  ostatn im  znajduje 
się on tylko wzdłuż krawędzi bocznych wisiorka, p o d 
czas gdy na tam tych rów nież na łukowatej podstawie. 
Zasadnicza różnica m iędzy zawieszkami z Zaw icho
stu i M osznej a wisiorkam i typu  3 polega na odm ien
nym ukształtow aniu wieszadełka. Podobnego kształtu 
rom boidalne wieszadełko m a natom iast, zaliczona 
do typu  2 w isiorków w kształcie topora, zawieszka 
z Jakuszowic, pow. kazim ierski (A. Kokowski 1998, 
ryc. 4: 26). Z kolei sam e wieszadełka opisywanych 
zawieszek różnią się m iędzy sobą kształtem  otw oru. 
W przypadku zawieszki z Zaw ichostu jest to pionow y 
podłużny otwór, natom iast zabytek z M osznej posiada 
otw ór okrągły. Być m oże zatem  należałoby w obrębie 
typu 3 zawieszek w  kształcie stylizowanego topora 
wydzielić dwa w arianty (podtypy): ЗА -  z rom boidal
nym wieszadełkiem  i pionow ym  podłużnym  otw orem  
oraz 3B -  z rom boidalnym  wieszadełkiem  i okrągłym  
otworem.

Wnioski

Zawieszki w kształcie m iniaturow ych stylizowanych 
toporów  znane są przede wszystkim ze znalezisk gro
bowych, jedynie niewielka ich część odkry ta  została 
na terenie osad bądź wchodziła w skład skarbów. Kon
tekst odkrycia obu opisywanych zawieszek, jak zazna
czono już wcześniej, nie jest znany. Z miejsca w którym  
została znaleziona pierwsza z nich, tj. otoczenia koś
cioła parafialnego pw. Św. Trójcy w  Zawichoście bądź 
też jego najbliższych okolic, nie są znane dotychczas 
m ateriały wskazujące na istnienie w tym  rejonie osady 
z okresu rzymskiego, nie odkry to  też tutaj żadnego tak 
datowanego grobu. W iadom o natom iast, że w pobliżu 
kilkakrotnie znajdow ano w  przeszłości m onety  rzym 
skie, w tym  follisy cesarzy K onstantyna I i II oraz bli
żej nieokreślone denary  (J. W ielowiejski 1960, s. 395, 
400) -  możliwe, że wszystkie pochodzące z jednego 
rozproszonego skarbu. Nie m ożna zatem wykluczyć, 
że opisywana zawieszka także wchodziła w skład tego 
samego skarbu, zwłaszcza, że dysponujem y inform a
cją, że razem  z nią zostały znalezione rów nież jakieś 
m onety  rzymskie. Na tem at kontekstu, w jakim  znale
ziona została zawieszka w Mosznej nie w iem y nic, nie 
jest znana nawet przybliżona lokalizacja, traktow ać ją 
zatem m ożna jedynie jako znalezisko luźne, zapewne
o jednostkow ym  charakterze.

Znaleziska obu zawieszek, bez względu na to, czy 
pochodzą z rozproszonych skarbów  (jak być może 
m am y do czynienia w przypadku zabytku z Zaw icho
stu), czy są to  jedynie tzw. znaleziska luźne, stanow ią 
w artościow y przyczynek do poznania kontaktów  in- 
terkulturow ych ziem polskich w  okresie rzym skim .
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New finds of pendants in the shape of a miniature axe from the Roman Period
/ s u m m a r y /

In Zawichost (Sandomierz district, Świętokrzyskie voivodship) 
and the village of Moszna (Lublin district, Lublin voivodship) 
were accidentally found two pendants in the shape of a styl
ised axe made of silver sheets. The first one may have origi
nally come from a hoard, while the origins of the other one 
are difficult to determine. Such pendants were used in Central 
and Eastern Europe in the Roman Period and the times of the

Migration Period. The artefacts from Zawichost and Moszna 
resemble type 3 o f m iniature axe-shaped pendants in A. Ko- 
kowskis classification (1998), which are associated mainly with 
the circle o f Goths cultures and can be dated to phase C2 of the 
Roman Period, although they differ from type 3 in the form of 
the loop.

D r  M a r e k  F lo re k
I n s t y tu t  A r c h e o l o g i i  U M C S  w  L u b lin ie  
PI. M . C u r ie - S k ło d o w s k ie j  4  
2 0 - 0 3 1  L u b lin  
gflorek@ wp.pl

mailto:gflorek@wp.pl

